re Ministros, eosque distribuere per Ecclesias, & monasteria, & providere, ut discant; ut reddantur apti, & idonei ad edificationem monasteriorum, & Ecclesiarum, & aliorum locorum, quæ horum opera indigent. Quæ quidem verba expressè in Collectione Labbeana tom. 2. pagin. 307. ait: *Cernitur in hoc canone ratio quædam Seminarum Ministrorum Ecclesiarum, seu vestigium quoddam Seminariorum, quæ nuper, secundum decretum Synodi Tridentinæ, instituta sunt.* Verum, quod jam nos animadvertimus in nostra Inst. Ecclesie 59. ubi de Seminarum disserimus, cum allegatus canon Nicænus non accensetur numero illorum viginti, quos tantquam indubios Concilii Nicæni factus, universi recipit Ecclesia; nihil certi ex eo colligere possumus: Aliud certissimum, & manifestum Seminarium Clericorum vestigium nobis suppeditat Concilium Toletanum II. habitum anno 531. cum cap. 1. decernat: *De his, quos voluntas parentum à primis infantie annis Clericatus officio mancipare, statuimus observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio Lectorum contradidit fuerint, in domo Ecclesie, sub Episcopali presentia, à Præposito sibi debeant erudiri;* Collectionis Harduini tom. 2. col. 1139. Idem, quod Toletanum II. constituit Toletanum IV. celebratum anno 633. cap. 24. & relatum à Gratiano Can. 1. & 12. quæst. 1. præcipiens, ut in verbis Ecclesie proximi juniores Clerici educerentur sub cura sanctissimi Senis, cujus oculos nec ad momentum effugiant: *Prona est omnis ætas ab adolescentia in malum: nihil enim incertius, quam vita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in Clero puberes, aut adolescentis existunt, omnes in duo conlavi*

atrum

atrum commorentur, ut lubrica ætatis annos, non in luxuria, sed in disciplina Ecclesiastica agant, deputati probatissimo Seniori, quem magistrum doctrinæ, & testem vitæ habeant. Concilium verò Vasense II. anni 529. cap. 1. non unum tantum in qualibet Dioecesi, sed in cujuslibet Parochi domo, Clericorum Seminarium esse jubet, asseritque idem in totius Italie moribus positum: *Placuit, ut omnes Presbyteri, qui sunt in Parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores Lectores, quantumcumque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant; & eos quomodo boni patres spiritaliter nutriendos, Psalmos parare, Divinis lectionibus insistere, & in Lege Domini erudire, contendant, ut & sibi dignos successores provideant, & à Domino præmia æterna recipiant; Collectionis Harduini tom. 2. col. 1105.*

II. Posterioribus tamen sæculis infrequens est mentio ejusmodi Episcopali Seminariorum; quod ideo evenisse plerique arbitrantur, quod illorum loco, passim erecta fuerint Clericorum collegia intra Monasteriorum claustra. At licet Monachi scholas ubique aperuerint, in quibus pueri erudirentur, sicuti narrat Mabillonius in præfat. ad sæcul. III. in act. SS. Ord. S. Benedicti §. 4. & colligitur ex Concilio Aquisgranensi anni 789. cap. 72. ubi adolescentes vel in episcopis, vel in monasteriis, pro ipsorum, vel parentum libito, literis, atque Ecclesiasticis disciplinis institui jussit: *Ut scholæ legentium puerorum fiant, Psalmos, notas, cæntus, computum, grammatice, per singula monasteria, vel episcopia discant; tom. 4. Collectionis Harduini col. 842. at-*

tamen, ut idem Mabillonius ibidem num. 40. probat, nunquam secularium Clerici, intra monasterii septa educandi, bonisque artibus imbuendi, excepti fuer, sed duæ diversæ in quolibet Monasterio constitutæ erant puerorum scholæ, alia interiores, seu claustrales pro Monachis, & pueris monasterio oblati; alia exteriores & canonice pro Clericis secularibus; Clerici enim vocabantur, quotquot literis operam dabant, quod testatur Ordericus Vitalis hist. lib. 3. iniquens: *Rodolphus autem quintus frater Clericus cognominatus est, quia peritæ litterarum, aliorumque artium optime imbutus.* Ejusdem etiam discriminis inter secularium Clericorum, aliorumque, qui se Religioni devoverant, scholas, præter Mabillonium, fidem facit Gerardus Dubois in hist. Eccles. Paris. lib. 11. cap. 7. ubi pag. 776. ait: *Scholæ illæ in primis ceptæ sunt ad Clericorum institutionem; unde Scholares Clerici vulgò dicebantur, & eam ob causam scholæ erigi jubent, & Constitutiones Regiæ, & decreta Conciliorum; locus & episcopium, & monasterium designatur, hoc Monachis, illud Clericis; quinimò in Conventu ab Abbate Franciæ habito Aquisgrani anno 817. cap. 42. expressè statutum legitur: Ut nullus plebicus, seu Clericus secularis in monasterio ad habitandum recipiatur, nisi voluerit fieri Monachus; & cap. 45. Ut schola in monasterio non habeatur, nisi eorum, qui oblati sunt; tom. 4. Collectionis Harduini col. 1231.*

III. Quamquam itaque verum sit, quod asserit Thomassinus de vet. & nov. Eccl. disc. part. 2. lib. 1. c. 102. num. 1. nimirum, circa annum Christi millesimum neglecta prorsus fuisse Episcopalia Clericorum Seminaria, id

tamen non inde contingit, quod Clerici intra Monasteria educarentur, sed quia satius visum est Episcopis, ut Monachorum, aut universitatum, quae jam ea tempestate auctae, & propagate erant, scholas illi frequentarent. Sed cum portea, quod idem Thomastinus *ibidem* num. 4. observat, in Universitatibus, literarum fervore, & scholarum pompa penè oppressa languesceret pietas; Regulares verò Congregationes subalienate essent ab illa strictissima cum Episcopis conjunctione, qua olim ab ipsis totae pendebant, & quam Clericis omnibus inspirari auebant Episcopi; idcirco de antiquis Seminaris restrictionibus cogitatum est. Reginaldus Cardinalis Polus, cum anno 1556. Anglicani Cleri reformationem meditaretur, inter caetera reformationis capita, quae extant in Collectione Conciliorum Harduini tom. 10. col. 408. juniores Clericos educari jussit in Seminaris, quorum formam decreto 11. expressit, ut etiam à nobis fuit adnotatum in *citata nostra Institut. Eccles. 59.* Formae autem, quam Polus delineaverat, summam manum addece Patres Tridentini sess. 23. cap. 18. de reformatione, decernentes, ut à quolibet Episcopo propè suam Cathedralen Ecclesiam, aut alio conveniente loco, Collegium, seu Seminarium institueretur, ubi Clerici omnibus liberalibus artibus, & Ecclesiasticis excolantur instituti, cujus quidem decreti executionem urgere non omisimus in nostra Epistola commemoratoria ad omnes Episcopos, quae est secunda §. 2. *Bullarii nostri* tom. 1. Ne vero ejusmodi Seminaria ex reducto defectu, ullo umquam tempore pereant, statuit ibidem Tridentinum, ut ex reductibus Mensae Episcopalis, & Capituli, & quorum-

libet Beneficiorum Dioecesis, certa pecunie summa detraherentur, quotannis Seminario penitenda, juxta mensuram, seu taxam, ab ipsomet Episcopo praescribendam cum consilio duorum de Capitulo, quorum alter ab ipsomet Episcopo, alter à Capitulo eligatur, ac duorum item de Clero Civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius verò ad eundem Clerum pertineat. Inter Apostolicas litteras S. Pii Papae V. typis impressas per Franciscum Gaubau, complures leguntur, quae hujusmodi Seminariorum erectiones respiciunt, dum Sanctus Pontifex Episcopis per Germaniam constitutis Tridentinorum Decretorum executionem hac in re enixè commendat.

IV. Præterea idem Tridentinum *loc. cit.* mandavit, ut Episcopus, singulis annis, rationem redditum Seminaris ab Administratoribus accipiat, praesentibus duobus à Capitulo, ac totidem à Clero Civitatis deputatis. Hanc porò redditum rationem accipiendum in Synodo, docuerunt Piasec. in *prax. Episcop. part. 1. cap. 2. art. 1. n. 11.* & Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 3. alleg. 97. num. 22. Sed cum neque à Tridentino, neque ab ulla Apostolica Constitutione id cautum reperitur, verius existimamus, liberarium institui, ubi Clerici omnibus liberalibus artibus, & Ecclesiasticis excolantur instituti, cujus quidem decreti executionem urgere non omisimus in nostra Epistola commemoratoria ad omnes Episcopos, quae est secunda §. 2. *Bullarii nostri* tom. 1. Ne vero ejusmodi Seminaria ex reducto defectu, ullo umquam tempore pereant, statuit ibidem Tridentinum, ut ex reductibus Mensae Episcopalis, & Capituli, & quorum-

In

V. In *Oscen.* anni 1483. lib. 4. decretor. pag. 84. haec habentur: "An illas sacra Congregatio ad interpretationem decreti cap. 18. sess. 23. censuit, Episcopum Oscen. cum consilio Deputatorum teneri tam circa institutionem, disciplinam, & mores Clericorum, quam circa temporalium rerum administrationem providere; sufficere tamen, quod Episcopus hujusmodi consilium requiratur, eorumque consilio adhibito, posse Episcopum statuere & deliberare, quae pro prudentia sua magis expedire judicaverit; exactiorem verò, quae sit pro Seminario, ad solum Episcopum pertinere."

VI. In *Nullius*, anni 1595. lib. 8. decretor. pag. 97. ita legitur: "Sacra Congregatio censuit, omnes quatuor Deputatos, de quibus agitur in cap. 18. sess. 23. adhibendos esse in consilio, in administratione rerum ipsius Seminaris, præterquam in compulsionem ad portionem Seminario debitam, cujus facultas ad solum Episcopum spectat."

VII. Instante Capitulo Salernitano, plures quaestiones discussae, & decidit fuerunt in eadem sacra Congregatione, quae habentur lib. 6. decretor. pag. 22. & seq. "Primo, nam duo Canonici electi ab Archiepiscopo ad constituendam educationem puerorum Seminaris, possint pro libito Archiepiscopi mutari. Secundo, an eorum consilium adhibendum tam in constituendis regulis universalibus Seminaris, electione singulorum puerorum introducendorum, electione Magistrorum, librorum legendorum, Confessoris, punitione discolorum, expulsiōne, visitatione, & similibus. Tertio, an alii quatuor sint deputandi in consilio tantummodo in taxatione, contributione fructuum ex

visione Beneficiorum, ut in aliis ad difficultates, ob quas Seminaris instructio, vel conservatio impediretur, aut perturbaretur, an etiam in exactiōne, & temporalium administratione tam dicti Seminaris, ut puta, deputatiōne, vel expulsiōne ministrorum, & famulorum temporalium, expensis quotidianis provisionis bladorum, quàm etiam honorum quorumcumque; & redituum ipsius Seminaris, etiam ex Beneficiis unitis, ut puta, locationibus, concessionibus, aliisque contractibus, libitibus. Quarto, an hi quatuor Deputati sint perpetui, vel vetiam amovibiles, servata, in eorum electione, ratione Concilii, & adiecta electio spectet ad Capitulum. *En quaestio. Sequuntur responsiones:* Ad primum, non posse amoveri, nisi ex legitima causa. Ad secundum, in omnibus his esse adhibendum. Ad tertium, teneri Episcopum adhibere Deputatorum consilium tam circa institutionem, disciplinam, & mores, quàm temporalium rerum administrationem. Ad quartum, esse perpetuos."

VIII. In causa *Fundana Deputationis Officialium Seminaris*, 26. Martii 1680, disceptato sequenti articulo: "An Episcopus poterit, & possit deputare Rectorem, aliosque Officiales Seminaris, absque consilio Deputatorum à Capitulo?" responsum fuit *Negative*; & examinato subinde altero dubio: *An Episcopus in reversione, & solidatione compulsiōum dicti Rectoris debuerit sequi consilium Deputatorum?* responsum fuit: *Teneri adhibere consilium, sed non sequi lib. 50. decretor. pag. 120. & seq.* His cohaerens responsa ab eadem sacra Congregatione data in *Tricarven. Administratione Seminaris* 24. Martii 1736.

IX. Verum, quod diximus, Sem-

mi-

minarii Rectorem esse ab Episcopo constituendum cum Deputatorum consilio, limitationem patitur quoad Seminarium, quæ legitima auctoritate tradita sint curæ, & regimini alicujus Ordinis Regularis, sub expressa conditione, ut ejusdem Ordinis Prælato integram sit, quem maluerit sui Instituti Religiosum in Seminario Rectorem eligere, & deputare. Ita accidit Romæ, ubi cum, juxta Tridentini statuta, Clericorum Seminarium à Pio IV. erectum fuerit, & suppositum jurisdictioni, ac tutelæ Cardinalis in Urbe Vicarii, ejus cura, & actualis administratio commissa est Præposito Generali, & Presbyteris Societatis Jesu, quod legere est in Constitut. 134. Urbani VIII. §. 4. *Bullar. tom. 5.* Dubitaverant nonnulli ex iisdem Religiosis, an sine violatione proprii Instituti fas sibi esset, curam acceptare Seminarii, quod Episcopi subsit jurisdictioni; sed per volentis S. Ignatii Regulis, perpensisque suarum Generalium Congregationum decretis, nihil inventum est, quod prædicto regimini suscipiendo adversaretur, modo tamen deputato Rectori, aliorumque Religiosorum, qui Seminarium præsent regimini, & discipline, ad Præpositum Generalem pertineat, quod à Congregationibus Generalibus, secunda scilicet sub S. Francisco Borgia, quarta sub P. Claudio Aquaviva, & duodecima sub P. Carolo de Novelle fuit declaratum. Cum nos munere fungebamur Secretarii sacre Congregationis Concilii, Episcopus Meridionalis, se plurimum adlaborasse retulit, ut Clericorum Seminarium, ad Tridentini normam, in sua erigeret Diocesi, sed vel nullum, vel exiguum sancte fructum ex illis jam præpò diem absolvenda erectione sperare, nisi ejus cura demandaretur Patribus Societatis Je-

## DE SYNODO DIOECESANA

su; cum difficile esset, homines secularis inibi invenire, ad Clericos in doctrina & pietate imbuendos, & Seminarium ritè administrandum idoneos. Actum fuit de hac re in Congregatione habita die 13. Junii 1722, & deliberatum, dandam esse Episcopo, quam posebat, facultatem, ita tamen, ut Seminarium sit sub *patronatus, protectione, & subjectione Episcopi, ejusque alumni nominentur ab Episcopo*; quemadmodum habetur tom. 2. *Thesaur. Resolut. pag. 191.* sub iisdem legibus, alia quoque Episcoporum Seminarium, aliorum Regularium gubernio reperiuntur comissa; cura siquidem Seminariorum civitatis Albanæ, & Senogallie tradita est Clericis Regularibus, *Scholarum Piarum* nuncupatis; & nos ipsi Seminarium nostrum Bononiensis regimen dedimus Clericis Regularibus S. Pauli, vulgò *Barnabitis*, non amotis quidem Deputatis, qui juxta emittatas Tridentini sanctiones, Seminarium discipline, atque administrationi invigilent, sed eorumdem auctoritate intra certos limites coercita. Post primam hujus Operis nostri editionem, ad manus nostras pervenit *Historia Seminariorum Clericalium* studio Joannis de Joanne, Metropolitanæ Ecclesiæ Panormitanæ Canonici, collecta, in qua de omnibus, quæ ad rem pertinent, diligentissimè agit; quibusque consulere poterit, quisquis exordia, & progressus Seminariorum Episcoporum, optimamque eorum regiminis rationem noscere cupiat.

## CAPUT XII.

*De nonnullis monitionibus, in Synodo faciendis.*

Clerici constituti in Minoribus, nullum possidentes Ecclesiasticum Beneficium, nisi Clericalem habitum, & Tonsuram deserant, aliasque adimpleant conditiones, quas Tridentinum *sess. 25. cap. 6. de reform.* exposcit, fori privilegio non gaudent, quemadmodum idem Tridentinum ibidem sancivit. Possunt tamen idem Clericales vestes, quas dimiserant, resumere; & amissum fori privilegium hac ratione recuperare; modo tamen id non fiat in fraudem, & nisi ab Episcopo fuerint illo, per sententiam, privati; potest quippè Episcopus Clericum, qui habitum deseruit, ut illum resumat, monere, & si ter monitus non paruerit, potest per sententiam declarare, eum excidisse Clericalibus privilegiis, neque ad ea, quibus jam spontè per habitum dimissionem se abdicavit, esse deinceps admittendum; quæ sententia prolata, etiamsi Clericales vestes iterum induere propria auctoritate præsumat, ad fori privilegium non restituitur.

II. His positis, quæ summam hinc indicata, uberius à nobis infestis exponuntur. Putarunt nonnulli, posse Episcopum in sua Synodo universim edicere, ut Clerici, qui Clericalem habitum dimittunt, nisi intra trimestre, numerandum à die, quo illum deposuerunt, iterum eundem resumant, statim, & illico Clericalibus excident privilegiis, neque illis profuturum, si trimestri elapso, denuò habitum suscipiant; trinæ enim monitioni, quam privationis sententiam præcedere debere diximus, hanc unicam declaratio-

III. Verùm, quamvis hæc monitio, seu declaratio in Synodo laudabiliter fiat ad incutendum terrorem Clericis contumacibus, sicuti re ipsa in pluribus Synodis eam factam vidimus, inutilis tamen est ad incidendam statim privationem, quam committitur; quoniam, etiam hæc generali monitione præmissa, in singularibus casibus necessario conficiendus erit judicialis processus super transgressione, & contumacia ejus, qui Synodali decreto non obtemperavit; ac propterea fieri nequit, ut alio ordine iudicario non servato, illa sola declaratio vires habeat quempiam privandi jure resumendi habitum, quo cæteroquin potestur.

IV. Præterea, juxta Constitutionem 18. san. mem. Gregorij XV. Episcopus, unà cum Prælati Regularibus, interesse, & præsidere potest electionibus Abbatisarum, quæ præficiende sunt in monasteriis iisdem Regularibus subjectis; in cuius Constitutionis sequelam, à sacris Urbis Congregationibus decisum est, debere Regulares futuram electionem Abbatisæ Episcopo denuntiare, & si Episcopus dixerit, se velle per se, vel per alium eidem electioni interesse, teneri Episcopi adventum, usque ad præfixitum tempus, expectare. Jam verò, ne Episcopus gravetur onere suam voluntatem singulis vicibus manifestandi; eidem consulunt Doctores, ut semel in Synodo generatim declaret, se uti velle facultate à Gregorio XV. sibi facta; & quantumque Abbatisarum, quantumvis exemptarum, electionibus semper, & quocumque interesse; hæc enim declaratione semel

mal in Congreg. antea noni. Dap-  
res, nec Episcopo inconsulto, Abba-  
tissarum electionibus præsiderent valet,  
perinde ac si in singulis specialibus  
casibus fuisset Episcopi voluntas ex-  
pressè iisdem significata, rectè pro-  
bat Monacell. in formul. legal. tom. 3.  
pag. 187.

V. Multa, quæ controversias  
spectant inter Episcopos, & Prælatos

## DE SYNODO DIOECESANA.

Regulares quoad electiones Abbatissarum, his subjectarum, sæpius scita-  
tas, legi possunt in folio sacrae Con-  
gregationis Concilii, habite die 25.  
Aprilis 1727. à nobis, ejusdem Con-  
gregationis Secretarij munus tunc ob-  
tinentibus, exarato, & edito à Bartholo-  
mæo Liverzani *Thesaur. Resolut. t. 4.*  
pag. 47.

## LIBER SEXTUS.

DE CONSTITUTIONIBUS IN DIOECESANA SYNODO EDENDIS, EARUM-  
QUE CONSCRIBENDARUM METHODO.

## CAPUT PRIMUM.

*Summa statuendorum in Diœcesanis Synodis.*

Rem nedium difficilem, sed pla-  
nè impossibilem aggredemur,  
si in animo nobis esset, cuncta sigillatim  
exponere, quæ in Diœcesanis  
Synodis constitui possint; innumera  
quippe sunt mala, quæ in hæc, aut  
illam Diœcesim irrepere queunt, qui-  
bus, opportunis constitutionibus, sit  
occurrendum; cumque non eadem sit  
omnium locorum indoles, non iidem  
ubique hominum mores, non eadem  
in omni loco simul inolescant morum  
corruptelæ, nequeunt omnes leges cui-  
cumque loco, & temporis congruere,  
sed quod unius Diœcesis status hic &  
nunc decernendum suadet, alteri Diœ-  
cesi, si ibidem statueretur, inoppor-  
tunum, inutile, & quandoquæ etiam  
noxium accideret, quod inferius affe-